sicorum exterminandas puto. Est enim animorum ingeniorumque naturale quoddam quasi pabulum consideratio contemplatioque naturae: erigimur, altiores fieri videmur, humana despiciamus cogitantesque supera atque caelestia haec nostra ut exigua et minima contemnimus. Indagatio ipsa rerum cum maximarum tum etiam occultissimarum habet oblectationem; si vero aliquid occurrit quod veri simile videatur, humanissima completur animus voluptate.

Quaeret igitur haec et vester sapiens et hic noster, sed vester ut adsentiatur credat adfirmet, noster ut vereatur temere opinari praeclareque agi secum putet si in eius modi rebus veri simile quod sit invenerit.

Veniamus nunc ad bonorum malorumque notionem; et paulum ante dicendum est. Non mihi videntur considerare cum physici ista valde adfirmant earum etiam rerum auctoritatem si quae inlustriores videantur amittere. Non enim magis adsentiuntur nec adprobant lucere nunc quam cum cornix cecinerit tum aliquid eam aut iubere aut vetare, nec magis adfirmabunt signum illud si erunt mensi sex pedum esse, quam solem, quem metiri non possunt, plus quam duodeviginti partibus maiorem esse quam terram. Ex quo illa conclusio nascitur: 'si sol quantus sit percipi non potest, qui ceteras res eodem modo (quo) magnitudinem solis adprobat is eas res non percipit; ma-

percepire; chi dunque accetta come vera la misura di quella grandezza, quasiché la percepisca, non percepisce cosa alcuna'.

Risponderanno che quanto sia grande il sole si può percepire. Non farò opposizione, purché poi essi dicano che alla stessa maniera si percepisce e si comprende il resto; infatti non possono dirci che una cosa si comprende più o meno di un'altra, giacché per tutte quante le cose c'è una definizione unica della 'comprensione'.

42  
129

Ma torniamo alla trattazione che avevo incominciato: quale cognizione sicura possediamo in materia di bene e di male? Evidentemente, si debbono stabilire i termini ultimi a cui riferire l'insieme dei beni e dei mali: ebbene, circa quale altra questione c'è maggior dissenso fra i grandi pensatori? E lasciamo stare quelle dottrine che paiono ormai abbandonate, come per esempio Erillo<sup>169</sup>, che ripone il sommo bene nella conoscenza e nel possesso della scienza, Erillo che, mentre era discepolo di Zenone, tu vedi bene quanto abbia discordato da lui e quanto poco abbia discordato da Platone. Insigne fu poi la scuola dei Megarici, della quale, come leggo in certi scritti, fu primo fondatore quel Senofane<sup>170</sup> che ho nominato poco fa; poi furono seguaci di lui Parmenide e Zenone<sup>171</sup> (e da loro appunto i filosofi di quell'indirizzo ebbero quindi il nome di Eleatici); e poi seguì Euclide<sup>172</sup>, discepolo di Socrate, Megarese, dal quale presero il nome di Megarici quei medesimi della scuola detta sopra; questi affermavano che è bene solo ciò che è sempre uno e simile a sé e identico. Ed essi pure presero molto da Platone. Da Menedemo<sup>173</sup> poi, che fu di Eretria, essi vennero chiamati Eretriaci: per loro tutto il bene è riposto nella mente e nella vista acuta della mente, con cui si discerne il vero; e sono cose simili a quelle dette da Erillo, ma per altro, a quanto credo, spiegate con più abbondanza e con stile più ornato.

gnitudo autem solis percipi non potest; qui igitur id adprobat quasi percipiat, nullam rem percipit'. Respondent bunt posse percipi quantus sol sit: non repugnabo, dum modo eodem pacto cetera percipi comprehendique dicant. Nec enim possunt dicere aliud alio magis minusve comprehendendi, quoniam omnium rerum una est definitio comprehendendi.

Sed quod coeperam: quid habemus in rebus bonis et malis explorati? Nempe fines constituendi sunt ad quos et bonorum et malorum summa referatur. Qua de re est igitur inter summos viros maior dissensio? Et omitto illa quae relictæ iam videntur, Erillum, qui in cognitione et scientia summum bonum ponit; qui cum Zenonis auditor esset vides quantum ab eo dissenserit et quam non multum a Platone. Megaricorum fuit nobilis disciplina, cuius, ut scriptum video, princeps Xenophanes quem modo nominavi, deinde eum secuti Parmenides et Zeno (itaque ab is Eleatici philosophi nominantur), post Euclides Socratis discipulus Megareus, a quo idem illi Megarici dicti, qui id bonum solum esse dicebant quod esset unum et simile et idem semper; hi quoque multa a Platone. A Menedemo autem, quod is Eretria fuit, Eretriaci appellati, quorum omne bonum in mente positum et mentis acie qua verum cerneretur, Erilli similia, sed opinor explicata uberius et ornatius.

42  
129

130 Se noi teniamo in poco conto tutti questi, e li consideriamo come già buttati da parte, dobbiamo poi indubbiamente spregiare di meno questi altri che seguono Aristone<sup>174</sup>, il quale, essendo stato discepolo di Zenone, provò coi fatti le cose che colui aveva provato con le parole, cioè che nulla è bene se non la virtù, nulla è male se non ciò che alla virtù è contrario; e pensò che non abbiano consistenza quei motivi di azione che Zenone aveva ammesso nelle cose intermedie<sup>175</sup>. Rispetto a queste cose, il sommo bene sta per Aristone nel non muoversi in nessuna delle due direzioni: il che vien chiamato da lui ἀδιαφορία ('indifferenza'). Pirrone<sup>176</sup>, per parte sua, pensò che il sapiente non abbia di queste cose neppure il senso: ciò si chiama ἀπάθεια. ('apatia'). Lasciando dunque da parte le tante opinioni sopra accennate, vediamo piuttosto queste altre, che anche di recente sono state difese a lungo e accanitamente. Alcuni han sostenuto che il sommo bene sia il piacere: in capo a loro fu Aristippo<sup>177</sup>, che era stato discepolo di Socrate, e diede origine alla scuola dei Cirenaici; e poi ci fu Epicuro, la cui dottrina è ora più nota, ma per altro non concorda con quella dei Cirenaici riguardo a ciò che è il piacere. Callifonte<sup>178</sup>, poi, stimò che il sommo bene stia nel piacere e nella virtù insieme; Ieronimo<sup>179</sup> lo fece consistere nell'assenza di ogni disturbo, Diodoro<sup>180</sup> in questa stessa assenza di disturbi unita alla virtù; questi due erano entrambi peripatetici.